
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2058 Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO COM
MONTAGEM/DESMONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE PALCO, ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO PARA APRESENTAÇÕES AO
VIVO EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL EM EVENTOS ABERTOS PARA A
POPULAÇÃO, SOB A DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 422/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 06/12/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA,
Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.
_______________________________________________________________________________________________

Cassilândia-MS, 18 de Novembro de 2022.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
VALDECY PEREIRA DA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
suas atribuições, acolhendo o parecer da Assessoria e Consultoria Técnica-Jurídica do município, com base no disposto no Inciso V
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2022, contratação direta da empresa, UNI-GRAFICA
UNIÃO LTDA, no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), 24, com fulcro no inc. V, da Lei nº 8.666/93 para a aquisição de
material gráfico (credenciais para estacionamento de idoso e adesivagem de placas de advertência de trânsito) em atendimento a
solicitação do Departamento municipal de Trânsito, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras de Cassilândia -MS.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 062/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 416/2022.
CONTRATADA: UNI-GRAFICA UNIÃO LTDA
VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2022.
CONTRATO - Nº 012/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO - J A TENORIO

DOTAÇÃO:
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 73.710,00 (setenta três mil,
setecentos dez reais), passando o contrato original de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para o valor de R$ 373.710,00
(trezentos setenta três mil, setecentos dez reais).
Data – 21/11/2022.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 2022.
ATA DE REGISTRO N° 006/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022.
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – ANA HELENA DE ASSIS SOUZA-ME.
OBJETO: Mediante este TERMO DE APOSTILAMENTO, fica reajustado o valor pago por unidade dos produtos:
BISCOITO DE ÁGUA E SAL 400G de R$ 3,37 (três reais e trinta sete centavos) para o valor de R$ 6,49 (seis reais e
quarenta nove centavos); BOLACHA DE MAISENA 400G de R$ 3,36 (três reais e trinta seis centavos) para o valor de
R$ 5,79 (cinco reais e setenta nove centavos); FARINHA DE TRIGO ESPECIAL -1KG de R$ 3,20 (três reais e vinte
centavos) para o valor de R$ 4,95 (quatro reais e noventa cinco centavos); FEIJÃO CARIOCA TIPO 01 – 1KG de
R$ 6,99 (seis reais e noventa nove centavos) para o valor de R$ 7,49 (sete reais e quarenta nove centavos), LINGUIÇA

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.10.1 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
04.122.0038-2-008 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV. MUNICIPAIS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JUÍDICA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2058 Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2

TOSCANA -1KG de R$ 15,50 (quinze reais e cinqüenta centavos) para o valor de R$ 21,99 (vinte um reais e noventa
nove centavos); MACARRÃO - TIPO ESPAGUETE Nº 8 -PCT 500G de R$ 2,31 (dois reais e trinta um centavos) para o
valor de R$ 3,30 (três reais e trinta centavos); MACARRÃO - TIPO PARAFUSO, PCT 500G de R$ 2,33 (dois reais e
trinta três centavos) para o valor de R$ 3,32 (três reais e trinta dois centavos); POLVILHO DOCE 1 KG de R$ 6,00 (seis
reais) para o valor de R$ 7,49 (sete reais e quarenta nove centavos); totalizando a importância de R$ 19.470,89
(dezenove mil, quatrocentos setenta reais e oitenta nove centavos).
DATA: 21/11/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2058 Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 79/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 367/2022.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente,

registro de preços, de empresa especializada para FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE

OBRA PARA MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO CORRETIVA DE DECORAÇÃO NATALINA E RÉVEILLON, sob a

demanda da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Meio Ambiente, com consumo estimado até 12 (doze) meses,

sendo vencedores as empresas, KLARILED ILUMINAÇÃO ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO LTDA, com o valor global R$ 334.360,09

(trezentos e trinta e quatro mil trezentos e sessenta reais e nove centavos).

CASSILÂNDIA-MS, 17 DE NOVEMBRO 2022

JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO
PREGOEIRO



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2058 Quarta-feira, 23 de Novembro de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Divino José da Silva (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)


